rum operibus et de ea quæ ob ruinosa et diruta sedi-
ficia [datur] satisfactione, et his qui in his aliquid
insidiarum aut fraudis admiserint, et de his qui ex
aquarem impetu vicinos læserint, et de publicorum
vectigalium coactoribus, atque insuper de donationi-
bus tam indefinitis [seu simplicibus], quam in cogi-
tationem mortis relatis leges ac jura ordinant. Rur-
sum autem quidquid de quacunque manumissione
exstat, vel de his quæ super ipsa agitantur causis, et
hoc uni traditum est libro. Amplius autem ea quæ
de possessione, et per ipsam acquisitione, et de cau-
sis eam introducentibus sunt, in unum seposuimus
tractatum [seu librum]. Et quidquid etiam de judicia-
riis exstat sententiis, et his qui in eis aliqua contra
seipso confessi sunt, et de bonorum cessione, et
creditorum detentione, et venditione, et de bonorum
separatione et curatione, et ne quid patientur credi-
tores fraudis, et id in unum similiter collatum est
librum. Sed et Interdictorum modum non pluribus
quam uni dedimus libro. Inde autem et ad præscrip-
tiones [seu exceptiones] et in his ordinata tempora
venimus. Et obligationum quidem, et actionum se-
posuimus modos, et coegerimus omnem hanc partem
cui præsunt possessiones (ut dictum est) octo libro-
rum numero descriptam, sextam hanc partem totius
voluminis seponentes. — § 8. Totius autem extrema
pars, quæ et septima est totius tractationis, sex li-
brorum numero demandata est, incipiens quidem a
stipulationibus, procedens vero ad ea quæ scripta
sunt de sidejussione, et debitorum numeratione, so-
lutione et liberatione ipsorum, et de introductis ex
prætorum jurisdictione stipulationibus, quæ omnia
duobus a nobis contracta sunt libris, cum apud veter-
es nec dici posset quot essent libri [ea de re]. Pro-
cedit et deinceps ad delictorum narrationem, et om-
nia recenseret quæ ad majora delicta pertinent, quæ
vocant privata; et item quæ ad ea quæ necdum or-
dinaria appellant, sed ipsis extraordinariorum appelle-
tionem imponunt: descendit etiam et ad publica
crimina, quæ atrocissima sunt, et magnam sibi advan-
cant penam. Duo autem et hic sunt libri, qui illa
quidem quæ ad delicta et crimina pertinent comple-
ctuntur: quibus permixta sunt et ea quæ de reis
criminum qui se celare tamen conantur scripta sunt,
et de eorum bonis, et de ea quæ infligitur condamna-
tis poena vel indulgentia. Initium autem nobis alte-
rius rursum libri fit narratio de appellationibus, quæ
communis est profecto ad rescindendas tam pecunia-
rias [seu civiles] sententias, quam criminales. Quæ-
cunque antem de civibus [seu municipibus], et decu-
rionibus, et munieribus, et publicis operibus, et nundini-
nis, et reddituum pollicitationibus, et variis cognitio-
nibus [seu interrogationibus], et publica descriptione,
veteribus inventa sunt, et quæcumque de verborum
exstant significatione, et de his quæ pro regulis apud
veteres dicta sunt, hæc omnia in sese recipit ultimus
liber. Hujus igitur compositionis, cuius initium est a
stipulationibus, hic liber est sexius quidem si ad pro-
prium principium comparetur; sed est quinquagesi-

A mus, si conferatur ad totam consummationis per-
ctionem [seu harmoniam]. — § 9. Quæ omnia com-
posita sunt, et elaborata peroptime, et ut nostra
jussione dignum fuit, per Tribonianum illustrissimum,
nec non prudentissimum, magistrum, et excoquorem
nostrorum palatiorum, et excoquorem, virum et in
ipsis rerum experimentis, et in eloquentia, et in le-
gibus scribendis satis spectatum, et qui nihil unquam
nostrarum jussionum contempsit, neenon per alios
[viros] qui sub ipso nobis hoc opus elaborarent, id est
Constantinum magnificentissimum comitem sacra-
largitionum, et antigrapharium [seu magistrum] scri-
cerinii, et sacrorum libellorum et cognitionum impe-
rialium, qui nobis bonam de se opinionem in omni-
bus præbuit; neenon Theophilum magnificissi-
mum magistrum, et leges [seu jura] in regia hac
urbe laudabili, et cum summis vigiliis, et ut ma-
gisteria sedulitate dignum est, docentem; et Doro-
theum magnificentissimum quæstorem, et doctorem
in legum civitale designationem; dicimus autem vere-
dam et splendidam Beryliensem metropolim, qua
de ipso optima opinio et gloria, et ad nos dedit
ipsum, et ut hujus operis participem facheremus, hor-
tata est; sed et Anatolium magnificentissimum ma-
gistrum, qui et ipse apud Berylienses ea quæ ex le-
gibus [prolificuntur] pulchre docet, vir ex terra
stirpe laudabili juris apud Phœnices interpretum
descendens; refert enim genus ad Leontium, et E-
doxium, homines in legibus optimæ memorie, post
Patricium inclita recordationis, quæstorum et ar-
ticensorem, et Leontium glorioissimum, expre-
cillum et excoquem atque Patricium ejus filium
(summæ admirationis viros); et Cratinum magni-
ficentissimum atque prudentissimum comitem sac-
rum largitionum [et optimus quoque est is legum
enarrator in regia hac urbe], et præter hos clara
Stephanum, Menam, Prosdocium, Eutolmum, Ti-
motheum, Leonidem, Leontium, Platonem, Jacobum,
Constantinum, Joannem, viros prudentissimos, qui
universi rhetores quidem sunt glorioissimorum pra-
fectorum sacrorum nostrorum prætoriorum; gloria
autem seu laudem apud omnes prudentiae justa la-
bent, et a nobis merito judicati sunt digni ut elige-
rentur tanti certaminis participes. Hæc igitur nobis
circa Digestorum elaborata sunt conscriptionem ne-
jam dictos glorioissimos viros. — § 10. Tanta autem
nobis reverentia antiquitatis fuit, ut neque mutari
nomina veterum jurisconsultorum sustinuerimus, sed
uniuersusque illorum appellationem legibus inscri-
psimus, mutantes quidem, si quid jam habere vim
est non recte, partes vero illas nunc tollentes, has
nunc addentes, ex multis denique optimum eligentes,
et unam [atque parem] omnibus præbentes potestis
viam [seu robur], ita ut quidquid scriptum est in
eo libro, id nostra sit sententia: nemine audeat
comparare ea quæ nunc facta sunt his que prius
erant, quia multa et numeratu non facilia trans-
sumus in melius, etiamsi quidam propriali aliqua an-
quorum imperatorum constitutione in aliam dictum

fuerat formam. Nam nomina quidem veteribus servavimus, legum autem veritatem nostram fecimus. Itaque si quid erat in illis seditiosum (multa autem talia erant ibi deposita), hoc decisum est et definitum, et in perspicuum finem deducta est quæque lex. — § 11. Sed cum oportebat et aliquam mediocrem isagogem facere in eorum gratiam qui recenter leges attingunt, nec majorem doctrinam portare possunt, neque hoc extra nostram providentiam reliquimus, scilicet Triboniano gloriosissimo, qui et ad totius operis legitimi gubernationem electus est, neenon Theophilo, et Dorotheo magnificentissimis et prudentissimis anticensoribus accersitis mandavimus, ut seligerent ex his quæ apud veteres erant isagogarum modo composita, ea quæ essent aptissima, et in ipsis rerum argumentis obtinentia; utque colligerent, et nobis offerrent, et ut mentionem etiam facerent nostrarum Constitutionum, quas pro emendatione veteris juris promulgavimus, et ita componerent libros quatuor futuros prima elementa totius isagoges, quos vocari Instituta visum est; quam sane legitimi operis partem compositam nobis obtulerunt, et nos eam totam consideratam a nobis, et perpensam, recteque habere visam, nostris sensibus non indignam esse judicavimus, et pro nostris haberit Constitutionibus, et nostrarum Constitutionum robur habere jussimus: quod et ex his quæ in processu ejusdem voluminis disseruimus, omnibus manifestum fecimus. — § 12. Sic itaque omni Romani juris dispositione ordinata, et in tribus integris et voluminibus et annis tanto opere perfecto (quod nobis ab initio omnem spem excedere, circa finem autem, cum jam penetrabilem esse rem docuimus, ne in decem quidem annis totum absoluvi posse videbatur), tanta ergo trium annorum celebritate consummato opere, et hac opera Domino Deo oblata, qui dedit et pacem agere, et bella feliciter dirigere, et leges ponere præterito, præsenti, et futuro tempori, justum esse putavimus omnibus hominibus facere manifestum nostrum in his rebus studium simul et providentiam, quomodo nempe priore soluti perturbatione, et confusione, et nullum finem habente juris positione, usuri sunt posthac legibus rectis, compendiosis, et omnibus ad manum promptis, et litium compendium afferentibus, et paratis, atque expositis omnibus [hominibus] ad facilem acquisitionem, nec amplius egentibus multis pecuniis, ut illorum inutilium librorum congerant multitudinem, sed vilissima pecunia, tam ditoribus quam ex tenuiore profectis patrimonio, copiam sui comparandi præbentibus. — § 13. Si quid autem ex multitudine ea quæ nunc congesta est, et ex tantis myriadibus collecta, videbitur esse simile [et geminatum] (hoc autem putamus ratum esse), attamen humanæ naturæ [imbecillitatem] considerantibus, non extra justam apologiam ne hoc quidem videbitur esse; in nullo enim aberrare [seu in omnibus irrehprehensibilem seu inemendabilem esse], divina utique solius, non autem mortalis est constantia [seu roboris], quemadmodum et a majoribus dictum est: deinde est ubi